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گروه سیاست: چند روزی است که از سوی دولت خبر 
می رســد که قرار است شیوه جدیدی برای توزیع بنزین 
اجرا شود و همین موضوع باعث شده شایعات زیادی 
درباره گران شــدن بنزین به گوش برســد. آبان دو سال 

پیش بود که دولت دوازدهم...

گروه سیاست: روز گذشته نمایندگان با دوفوریت طرح 
حمایــت از کارخانجات و واحدهای صنعتی و تولیدی 
موافقــت کردند. عــزت االله اکبری تالارپشــتی، رئیس 
کمیسیون صنایع و معادن، به عنوان متقاضی این طرح 

دوفوریتی گفته است...

توقف حبس
 بدهکاران بانکی؟

اهل خبرهای تلخ 
صبح جمعه ای نیستیم

انتقاد وزیر سابق از دستور رئیسی طعنه های سخنگوی دولت به حسن روحانی

 طبقه و دستیابی به منابع و فرصت ها

آیــا مفهوم طبقه ســودمندی 
خــود را در تحلیل های اجتماعی 
دیگــر  و  اســت  داده  دســت  از 
پاسخ گوی تحلیل مسائل اجتماعی 
ایران نیســت؟ برخی پژوهشگران 

معتقدنــد در جامعه امروز، طبقــه اهمیت خود را از 
دست داده است. در مقابل برخی دیگر از پژوهشگران 
بر اهمیت طبقه و تحلیــل طبقاتی در جامعه جدید 
تأکیــد می کننــد؛ به ویژه از ایــن منظر کــه طبقه در 
به دســت آوردن فرصت های زندگی تأثیر گذار اســت. 
دگرگون شــدن رابطه میان کار و فراغت، بهبود سطح 
زندگی همه افــراد، گــردش آزاد کالاهای مصرفی  و 
گســترش مصرف گرایی باعث شــده است که برخی 
از جامعه شناســان درباره ســودمندی مفهوم طبقه 
در تحلیل های اجتماعی تردید کنند و مفهوم ســبک 
زندگی را مفهوم مناســب تری برای تحلیل اجتماعی 
بداننــد. در مقابل جامعه شناســان دیگر با اســتفاده 
از شــواهد و داده های متعدد، مفهــوم طبقه را برای 
تحلیــل، کارآمد و مؤثــر می دانند. بــه دلیل افزایش 
نابرابری، تحلیل طبقاتی احیا شده است. در طول دهه 
گذشــته تمایل به تحلیل طبقاتی در بین پژوهشگران 
بیشتر شده که دلیل اصلی آن به افزایش نابرابری های 
اجتماعی به ویژه در شاخص هایی مانند ثروت و درآمد، 
شــرایط مسکن، پیشــرفت تحصیلی، نوع مشارکت و 
اوقات فراغت برمی گردد. نگرش و ذهنیت دانشجویان 
به عنوان قشــر تحصیل کرده جامعه نسبت به طبقه 
اجتماعی، نابرابری طبقاتــی و... اهمیت زیادی دارد. 
زمانی که دانشــجویان نگرش منفی نسبت به شکاف 
طبقاتی و تحرک طبقاتی در جامعه داشــته باشــند، 
امکان هایــی از جمله مهاجــرت، انجام فعالیت های 
اقتصــادی غیرمرســوم و حتی غیرقانونــی، نا امیدی 
از اصلاح ســاختار اقتصــادی، پایین آمدن فرهنگ کار 
و تلاش و... دور از ذهن نیســت. می توان مدعی شــد 
دانشجویان به عنوان قشــری که ظرفیت تبدیل شدن 
به یک فرد متخصص، روشــنفکر، فرهیخته و نخبه را 
دارند، به مثابــه عامل تحول اجتماعی عمل می کنند. 
به ایــن دلیل آگاهــی کارگزاران و مدیــران جامعه و 
همچنین پژوهشــگران و عالمان حوزه های مختلف 
علوم انسانی -اجتماعی از گرایش های فکری و رفتاری 
دانشــجویان هم از نظر اجرائی و کاربردی ضروری   و 
هــم از نظر علمی حائز اهمیت اســت. پیمایش های 
انجام شــده در دو دهه ۱۳۸۰ و ۱۳۹۰ که نگرش های 
دانشــجویان را سنجیده اند، نشان می دهد که بیش از 
۸۰ درصد دانشــجویان معتقدند مردم از تفاوت های 
طبقاتی آگاهی دارند؛ یعنی به طبقه اجتماعی خود و 
اختلاف میان طبقات آگاهی دارند. علاوه بر این قریب 
به اتفاق دانشجویان خود را وابسته به یکی از طبقات 
اجتماعی می دانند و کمتر از ســه درصد دانشجویان 
از تعلق طبقاتی خود آگاهی ندارند؛ بنابراین می توان 
گفت نه تنها بیش از ۹۷ درصد دانشــجویان از طبقه 
اجتماعــی خود آگاهی دارند، بلکه بیش از ۸۰ درصد 
دانشــجویان در هر دو پیمایش بر این باورند که مردم 
نیــز از جایــگاه طبقاتــی و اختلاف طبقاتــی آگاهی 
دارند. ســؤال دیگری که مطرح می شود این است که 
پاسخ گویان شــکاف بین طبقات بالا و پایین را چطور 
ارزیابی می کنند و آیا شــکاف زیــادی بین طبقات بالا 
و پاییــن وجود دارد؟ در هــر دو مقطع زمانی بیش از 
۹۰ درصد دانشــجویان به نابرابری زیاد میان طبقات 
بالا و پایین باور دارند. به عبارتی ذهنیت دانشــجویان 
این گونــه اســت که شــکاف درآمــدی زیــادی بین 
درآمدهای بالا و پایین وجود دارد. احســاس نابربری 
شدید میان دانشجویان می تواند پیامدهای منفی ایجاد 
کند. داده ها نشــان دهنده این مطلب است که نه تنها 
آگاهی طبقاتی وجود دارد، بلکه پاسخ گویان از لحاظ 
ذهنی قائل به شــکاف درآمدی زیاد بین طبقات بالا و 

پایین هستند. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

بازتاب

پاسخ به یادداشتی درباره بودجه
شرق: ششــم دی  ماه ۱۴۰۰ یادداشتی با تیتر «زنهاری 
درباره بودجه پیشــنهادی» در روزنامه «شرق» منتشر 
شد که پاسخ سازمان برنامه و بودجه را به همراه داشت 

که این پاسخ در ادامه آورده شده  است:
 تجربه تلخ دولت گذشته تکرار نخواهد شد

یکی از ویژگی های لایحه بودجه ۱۴۰۱ واقعی کردن 
منابع بــرای تکالیــف بودجه اســت. در این راســتا 
جهت گیــری دولت به ســمت منابع پایــدار و پاک از 
جمله درآمدهای مالیاتی بوده اســت که براســاس 
عملکرد ۹ ماهه سال جاری و شاخص های عملکردی 
نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی، تلاش شده 
اســت که ایــن درآمدها در ســال ۱۴۰۱ قابل تحقق و 
منطبق بر واقعیت باشد. همچنین در کنار واقعی شدن 
درآمدها تلاش شــده اســت که هزینه هــا در حداقل 
ممکــن محدود گــردد. به طوری که ســهم اعتبارات 
هزینه ای نســبت به سال گذشــته در بودجه عمومی 
کاهــش  یافته و رشــد آن به حداقل ممکن رســیده 
است. لیکن ســهم اعتبارات تملک دارایی سرمایه ای 
در بودجه ۱۴۰۱ نسبت به ســال ۱۴۰۰ افزایش داشته 
و رشــد آن ۴۳ درصد می باشد. لذا دولت تلاش خود 
را برای واقعی پیش بینی شدن درآمدها به کار بسته و 
با حذف ردیف هــای زائد بودجه و تجمیع ردیف های 
موازی مبادرت به کاهــش هزینه ها نموده تا بتوان با 
منابع قابل اتکا در ســال ۱۴۰۱ بودجه را بدون کسری 
اجرا کرد. دولت در راســتای عدالــت در توزیع منابع 
بودجه عمومی و حمایت از اقشــار با درآمد کمتر در 
تبصره ۱۲ قانــون بودجه، اقدام بــه افزایش پلکانی 
حقوق در ســال ۱۴۰۱ به نفع طبقات با حقوق کمتر از 

۲۹ درصد رشد تا پنج درصد نموده است. 
ادامه در صفحه ۴

سال نوزدهم    شماره 4182    12 صفحه     7000 تومان چهار شنبه 8 دى 1400    24 جمادى الاول  1443    29 دسامبر  2021

  پیام دیدار روحانی 
برای اصولگرایان

صفحه  ۲

صفحه  ۱۱

صفحه  ۳

صفحه  ۲

تیترها

صفحه ۸

بازگشت  طرح صیانت  به 
مرکز پژوهش هاى مجلس

تغییر سازوکار انتخاب 
حقوق دانان شوراى نگهبان

 بازگشت
 به «لباس ایرانی»

ترکیه-اسرائیل
 در مسیر احیای روابط

یادداشت

حمل ونقل پاك در جدال جذب

با توجه به توســعه و رشــد جمعیت شهرنشین 
در جهــان، یک گام کلیدی برای مدیریت ســریع این 
پدیده و همچنین کاهش فقر و رســیدگی به مسائل 
برابری و زیســت محیطی در میان ســاکنان شهری، 
برآوردن نیازهای آنها برای دسترســی به خدمات و 
فرصت هاســت. پیاده روی و دوچرخه سواری چیزی 
بیــش از روش های حمل ونقل کم کربن هســتند که 
کیفیت شــهری را افزایش داده و انسجام اجتماعی 
را تســهیل می کننــد. در واقع بدون آنهــا اکثر مردم 
کشــورهای با درآمد پایین و متوســط نمی توانند در 
اقتصــاد و اجتمــاع مشــارکت کنند یا بــه آموزش، 
مراقبت هــای بهداشــتی و ســایر خدمات شــهری 
دسترسی داشــته باشند. بر اســاس گزارش جهانی 
محیط زیســت سازمان ملل امروزه بیش از ۶۰۰ شهر 
در سراســر جهان سیســتم های اشــتراک دوچرخه 
خود را دارند که بزرگ ترین سیســتم های حمل ونقل 
غیرموتوری در شــهرهایی مانند هانگژو و شانگهای 
هستند. در پاریس، لندن و آمستردام نیز سیستم های 
مشوق به ترویج دوچرخه سواری به عنوان یک گزینه 
حمل ونقل قابل دوام و ارزشمند بسیار موفق بوده اند. 
طبق تحقیقات ارائه شــده توسط ســازمان بهداشت 
جهانی اســتفاده از دوچرخه نه تنها سلامت جسمی 
را بهبود می بخشد، بلکه تأثیر مثبتی بر سلامت روان 
و بهزیســتی ذهنی دارد و می تواند ســالانه از حدود 

شــش هزارو ۵۰۰ مرگ ومیر جلوگیری کند و نیم سال 
امیــد به زندگی را افزایش دهــد. بنابر تحقیقات این 
ســازمان تغییر ســبک زندگــی از خودرو محوری به 
اســتفاده از دوچرخه باعث صرفه جویــی ۱۵۰ گرم 
دی اکســیدکربن در هــر کیلومتر می شــود. طی هر 
هفت کیلومتر با دوچرخه باعث کاهش انتشــار یک 
کیلوگرم دی اکسیدکربن در مقایسه با مسافتی است 
که با خودرو طی می شــود.  برای مثــال در یک دوره 
پنج ســاله، مردم هلند از طریق دوچرخه ســواری از 
انتشــار ۱٫۴۱ میلیون تن دی اکســیدکربن در هر سال 
اجتناب کردند. این صرفه جویی معادل ۵۴٫۴ میلیون 
درخت اســت که در هر ســال کاشــته می شــود. با 
درنظرگرفتن سبزبودن حمل و نقل دوچرخه محور به 
عنوان یک امر مسلم، می توان به مزایا و موانع موجود 
در کلان شــهر تهران با توجه به سیاست های مدیران 
شــهری و زیرســاخت های حمل ونقــل غیرموتوری 
پرداخــت. از مزایای همیشــه مطــرح در این زمینه 
باید به ســلامت جســمانی، هزینه کمتر نســبت به 
ســایر متدهای حمل ونقل، کاهش آلودگی صوتی و 
آلودگی هوا، اتلاف وقت کمتر در ترافیک های شهری 
و... اشاره کرد، اما آیا این حجم از مزایای نام برده شده 
توان مقابله با موانع موجود در شهر تهران به عنوان 
شــهر دوســتدار دوچرخه را دارد؟ در سال های اخیر 
طرح های زیادی توســط مدیران شهری در این حوزه 
مطرح و اجرا شــد که تا حدودی در ابتدای امر با تب 
تندی مواجه شــد اما با توجه به نبود زیرساخت های 
کارآمد و نبود بستری مناسب جهت رفاه و حمایت از 
کاربران، استفاده از این وسیله نقلیه پاک در سطح شهر

به سردی گرایید. 

یادداشت

پیامدهاى بحران مشارکت سیاسى

ســردبیر محترم روزنامه «شــرق» در روز ۲۹ آبان 
ماه ســال ۱۴۰۰، در ســرمقاله ای ارزنده تحت عنوان 
«سم مهلک» به درستی به بحران مشارکت مردم در 
ایران در شــکل گیری هژمونی دولت ها اشــاره داشته 
و این فرایند کم شــدن مشــارکت را سم مهلکی برای 
تــداوم حیات نظام سیاســی دانســته اند. ایشــان در 
بخشی از نوشته خود اشــاره کرده اند که: «وضعیت 
ناگزیری که در آن مردم نه برای مشــارکت و پیگیری 
مطالبــات و منافع خود، بلکه بــرای صیانت از وضع 
موجود و گاه برای جلوگیــری از وضعیت بدتر از آن، 
و بــرای جلوگیری از وخیم شــدن اوضاع پا به عرصه 
عمومــی گذاشــته اند. از طــرف دیگــر در انتخابات 
ریاست جمهوری ســال ۱۴۰۰ و در شکل گیری دولت 
سیزدهم، با اینکه وضعیت از گذشته استثنائی تر بود، 
بسیاری از مردم برای مشارکت پا به میدان نگذاشتند 
و وضعیت استثنائی را اسقاط کردند. بی تفاوتی، سم 
مهلک سیاسی اســت که به صورتی بطئی و خزنده 
دستگاه دولت و پیکره ملت را از کار خواهد انداخت». 
از انتخابات ریاســت جمهوری سال۱۳۷۶ خورشیدی، 
ایرانیــان همــواره برای انتخــاب بین بــد و بدتر پای 
صنــدوق رأی رفته اند و این بحث تئوریک وجود دارد 
کــه در نبود نامزدهای موجه تر، آیــا باید در انتخابات 
شــرکت کرد یا با شرکت نکردن، نارضایتی و مطالبات 
خود را ابراز کرد. به همین دلیل در ایران فعلی شــاید 

بتوان واجدین شــرایط رأی دادن را (که طبیعی ترین، 
عادی ترین و ساده ترین شکل مشارکت سیاسی در همه 
جای دنیاست) به سه قسمت تقسیم کرد: ۳۵ درصد 
همواره و در همه حال در انتخابات شــرکت می کنند، 
۳۵ درصد دیگر نیز برای جلوگیری از بدترشدن وضع 
به پای صندوق رأی می روند و در واقع رأی آنها سلبی 
بوده و ۳۰ درصد باقی مانده، مشــارکت حداقلی هم 
نداشــته و اصطلاحا رأی خاموش تلقی می شوند که 
درصــدی از آنها گاهی اوقــات رأی می دهند و گاهی 
اوقات همچنان خاموش بوده و مشارکتی نداشته اند. 
این میزان مشارکت برای شکل گیری طبقه مشارکتی 
جهت شــکل گرفتن یــک دولت قوی بــه هیچ وجه 
کافی نیست و دولت های تشکیل شده از هژمونی لازم 
برخوردار نیســتند. در واقع این مقدار مشارکت عموم 
مردم در عرصه و فرایند یک نظام سیاســی، وضعیت 
مطلوبی به نظر نمی آیــد. این بحث تئوریک در میان 
صاحب نظران و صاحبان قدرت و... وجود دارد که آیا 
میزان مشارکت مردم در انتخابات اولویت مهم است 
یا شکل گیری یک دولت همسو با ارکان دیگر حکومت 
از اولویت بیشــتری برخوردار است  که در کوتاه مدت 
شــاید حق با گروه دوم باشــد ولی در درازمدت حتما 
حق با گروه اول اســت، زیرا یک نظام سیاســی بدون 
حضور و مشارکت فعال و آگاهانه آحاد ملت معنایی 
نــدارد و طبقه مشــارکتی حمایتی از دولت شــکل 
نمی گیــرد و در درازمــدت برای تــداوم حیات نظام 
سیاسی مشکل اساسی در کســب مقبولیت سیاسی 
ایجاد می کند. اصلی ترین علت بحران مشــارکت در 
نظام های سیاســی ریشــه در بحران ناکارآمدی یک 

نظام سیاسی دارد. 

 مهدى قدیمى* امیرحسین حیدرزاده رضایى*

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۹

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

روابط ایران و  روسیه  در گفت وگو  با  محمود شوری  روابط ایران و  روسیه  در گفت وگو  با  محمود شوری  
    مذاکرات برجام برای مذاکرات برجام برای کارشناس مسائل بین المللکارشناس مسائل بین الملل

روسیه دو سر برد استروسیه دو سر برد است

جزئیات طرح یارانه در قالب بنزین و ابهامات آن

  «بنزین برای همه» یا بودجه برای دولت؟
 صفحه ۵

خط شکسته خوش بوَد
 از  دل شکستگان

سهیل محمودى
۱۲

ابزار کمتر
 اندیشه قوی تر

گفت وگو با فرهاد گاوزن
۶
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صفحه ۴


